

✱.

UBND HUYỆN NẬM PỒ
BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHƯƠNG
TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 189/KH-BCĐ

Nậm Pồ, ngày 25 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Nậm Pồ trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 18/01/2019 của UBND huyện Nậm Pồ về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019;

Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Nậm Pồ (BCĐ huyện) ban hành Kế hoạch hoạt động trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác chỉ đạo và kiểm tra giám sát việc thực hiện các nội dung Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2019, tiếp tục rút kinh nghiệm, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp.

Làm chuyển biến sâu sắc nhận thức và tư duy của các tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức các cấp về Chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch đề ra. Việc triển khai Kế hoạch phải khoa học, tiết kiệm, có thể kết hợp nội dung thực hiện nhiệm vụ khác; sử dụng có hiệu quả các nguồn lực hiện có đảm bảo đạt kết quả cao nhất.

Các thành viên BCĐ huyện chủ động triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các nội dung triển khai thực hiện

1.1. Truyền thông thực hiện Chương trình

- * Triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình
- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản, sổ tay hướng dẫn... của các cấp về thực hiện Chương trình giai đoạn 2016-2020 và năm 2019.
- Thời gian hoàn thành: Quý II năm 2019.

- Thành phần tham gia: Các thành viên BCD huyện; đại diện BCD, BQL xây dựng NTM, công chức chuyên trách theo dõi Chương trình các xã; cán bộ Ban Phát triển bản.

* Xây dựng ấn phẩm tuyên truyền về Chương trình

- Nội dung: Xây dựng cụm pano cổ động; pô tô văn bản, ấn phẩm tuyên truyền như tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu... tại các cụm dân cư.

- Thời gian: Quý III + IV năm 2019.

- Thành phần tham gia: Một số thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện.

1.2. Rà soát, hướng dẫn thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2019

- Nội dung: Thành lập Tổ công tác của UBND huyện để rà soát, hướng dẫn thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2019 ở một số xã.

- Thời gian: Quý I+II năm 2019.

- Thành phần tham gia: Một số thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện.

1.3. Thẩm tra xã cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới

- Nội dung: Đoàn thẩm tra làm việc với UBND xã Si Pa Phìn để thẩm tra kết quả thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới của xã để lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh xét, công nhận xã cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới.

- Thời gian: Quý IV năm 2019.

- Thành phần tham gia: Đoàn thẩm tra của UBND huyện.

1.4. Giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

- Nội dung: Thành lập đoàn công tác của huyện hoặc chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo huyện thực hiện Giám sát, đánh giá thực hiện các nội dung của Chương trình tại các xã được phân công phụ trách.

- Thời gian: Quý IV năm 2019.

- Thành phần tham gia: Một số thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện.

1.5. Sơ kết, tổng kết thực hiện Chương trình năm 2019

- Nội dung: Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019.

- Thời gian thực hiện: Hội nghị sơ kết cuối Quý II; Hội nghị tổng kết cuối Quý IV năm 2019.

- Thành phần: Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Đại diện BCD, BQL xây dựng nông thôn mới cấp xã.

1.6. Hoạt động của Văn phòng điều phối nông thôn mới (phòng Nông nghiệp & PTNT)

- Nội dung: Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện thực hiện nhiệm vụ đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình ở các xã. Mua sắm thiết bị phục vụ công tác của Văn phòng điều phối nông thôn mới.

- Thời gian: Thường xuyên, liên tục trong năm 2019.

- Thành phần: Cán bộ, chuyên viên Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện năm 2019 được trích từ nguồn vốn sự nghiệp xây dựng nông thôn mới năm 2019 được UBND huyện phân bổ về phòng Nông nghiệp & PTNT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện

Tham mưu, chủ trì triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, hàng tháng, quý, 6 tháng và hết năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

Hàng tháng, quý tham mưu cho Trưởng ban Chỉ đạo các văn bản chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện

Phối hợp Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

Thực hiện tốt Quy chế hoạt động của BCD các Chương trình MTQG huyện theo Quyết định số 2288/QĐ-BCĐ ngày 31/10/2016 và Quyết định số 2964/QĐ-BCĐ ngày 04/12/2018 của BCD các Chương trình MTQG huyện.

3. Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới các xã

Chủ động xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện các nội dung Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2019 của xã. Phối hợp tốt với các thành viên BCD huyện trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo trong tổ chức thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, nhất là công tác tuyên truyền, vận động người dân hiểu và tham gia (góp ngày công, vật liệu, hiến đất...) Chương trình.

Tổ chức lồng ghép các Chương trình, Dự án triển khai trên địa bàn để thực hiện xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện huyện để chỉ đạo xử lý.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Nậm Pồ trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019. /

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Các thành viên BCD huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, VPĐP.

[Handwritten mark]



TRƯỞNG BAN

[Handwritten signature]

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Thái